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Landsbestyrelsen Informerer   
Landsbestyrelsesmødet den 26. og 27. juni 2023  
 
 
Medlemmer 
Det aktuelle medlemstal pr. 26. juni 2023 er 950.300. Antallet af nye medlemmer er 42.961.    
 
Organisation  
Underdirektør Torben Schack fratræder sin stilling den 31. december 2023.  
 
Folkemødet Bornholm 
Ældre Sagen deltog på Folkemødet i en lang række debatter. Herunder deltog Bjarne Hastrup i 
flere debatter med ældreminister Mette Kierkgaard. Der var fokus på,  at ældreministeren har 
udskudt den nye ældrelov og at kommunerne samtidig sparer på området. Ældre Sagen 
opfordrede derfor ældreministeren til, at der blev udarbejdet en akutplan.   
 
Danmarks mest magtfulde lobbyorganisation 
På Folkemødet blev Danmarks mest magtfulde lobbyorganisation og person kåret. Ældre Sagen 
fik en delt 3. plads som den mest magtfulde lobbyorganisation og en flot delt 2 plads gik til Bjarne 
Hastrup, som den lobbyist, der opnår flest politiske resultater i Danmark.  
 
Sammen mod ensomhed – en national 2040-strategi (og handlingsplan) 
Det Nationale Partnerskab mod ensomhed består af 115 aktører og har med Røde Kors og Ældre 

Sagen i spidsen udarbejdet strategi og handlingsplan. 

  

Grundtankerne bag  plan og strategi blev gennemgået. Målet er, at ensomheden bliver halveret 
inden 2040. Ældre Sagen er blevet tildelt fondsstøtte til en fællesskabsguide og til at understøtte 
ældres muligheder for at deltage i fællesskaber. Find det her: 
https://www.aeldresagen.dk/presse/viden-om-aeldre/oevrige/2021-national-ensomhedsstrategi 
 
Bladpakken 
Det er blevet undersøgt i forbindelse med ændring af bladpakken fra 6 til 5 udgaver, om 
kursuskataloget kan udsendes kun som digitalt tilbud. En undersøgelse blandt frivillige viser, at 
der er stort ønske om at modtage kursuskataloget som trykt publikation. Fremover udsendes det 
som indstik i bladet Aktiv og ligeledes digitalt.  
 
Danmark Spiser Sammen 
Status på Danmark Spiser Sammen, herunder antallet af lokalafdelinger som har afholdt 
arrangementet blev gennemgået. Det blev foreslået, at man kunne kombinere Ensomheds-
kampagnen og Danmark Spise Sammen, således at det er den rigtige målgruppe/personer, som 
deltager.  
 
Ældretelefonen 
Der blev orienteret om Ældretelefonen version 2. Der er modtaget  fondsstøtte fra TrygFonden til 

at ændre Ældretelefonen til en samtaletelefon i stil med Børnetelefonen.  

 

https://www.aeldresagen.dk/presse/viden-om-aeldre/oevrige/2021-national-ensomhedsstrategi
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Målgruppen er ældre, der har brug for en at tale med om specifikke problemer eller bare generelt, 

men det vil ikke være en rådgivningstelefon. Ældretelefonen vil give Ældre Sagen viden om, hvad 

der optager ældre og supplere, hvad der indsamles af informationer fra Rådgivningen, 

medlemsservice, lokalafdelingerne, Ældre Sagens egne undersøgelser mv. 

 
Modregning i pension på grund af arbejdsindtægt– er ophævet  
Ældre Sagen har opnået, at der ikke længere sker modregning i folkepensionen på grund af 
arbejdsindtægt. 
   
Program for Dialogmøderne i september 2023 
Det foreslås, at programmet gennemføres over følgende emner:  

• Strategi 2024 

• Aktuelt på det ældre- og sundhedspolitiske område 

• Ensomhed 
 
Landsbestyrelsen drøftede emnerne og godkendte sekretariatets forslag til emner til 
dialogmøderne i september 2023.  
 
Ændring af vejledende forretningsorden for distrikter 
I den gældende forretningsorden, som er godkendt af landsbestyrelsen den 28.september 2021 
fremgår det, at ” Formænd for koordinationsudvalg, som ikke er lokalbestyrelsesformænd 
deltager i distriktsmøderne på lige fod med lokalbestyrelsesformændene”. 
 
Dette er blevet tolket således, at denne koordinationsudvalgsformand ligeledes har en stemme.  
 
Det fremgår af vedtægtens §15, at det er landsbestyrelsen og lokalbestyrelsesformænd, der har 
stemmeret i Ældre Sagen. Formænd for koordinationsudvalg og distriktsformænd deltager uden 
stemmeret, men med taleret. Der er derfor ikke belæg for at tolke, at en koordinations-
udvalgsformand, der ikke er lokalbestyrelsesformand skulle kunne tillægges stemmeret. 
Det foreslås derfor, at landsbestyrelsen godkender, at den vejledende forretningsorden for 
distrikter ændres, som følger: 
 
” Formænd for koordinationsudvalg, som ikke er lokalbestyrelsesformænd, deltager i 
distriktsmøderne på lige fod med lokalbestyrelsesformændene dog uden stemmeret”. 
 
Landsbestyrelsen drøftede forslaget og ændringen blev godkendt.  
 
Adressebeskyttelse og frivillige   
Omkring 5000 medlemmer af Ældre Sagen har søgt adressebeskyttelse hos CPR-registret; heraf 
ca. 65 frivillige. Disse medlemmers oplysninger kan i dag kun behandles af relevante 
medarbejdere i sekretariatet og vises ikke i de digitale løsninger, som Ældre Sagens frivillige 
benytter eller medlemmerne selv kan benytte.

 
 

Det er besluttet, at adressebeskyttede medlemmer skal have mulighed for at få ophævet deres 
adressebeskyttelse i regi af Ældre Sagen. Derfor vil sekretariatet arbejde på en løsning, hvor et 
medlem kan give tilsagn om at ophæve sin adressebeskyttelse i regi af Ældre Sagen via 
identifikation med MitID.  
 
Hvis medlemmet giver tilsagn til ophævelsen af adressebeskyttelse, vil medlemmets oplysninger 
kunne vises og behandles som normalt. 
 
Hvervning og medlemskaber 
Processen for hvervning og medlemskaber, herunder rykkerprocedure og omkostninger i forhold 
til antal hvervede medlemmer blev gennemgået.  
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Det blev drøftet om det kunne betale sig først at udstede medlemskort ved indmeldelse efter 
betaling. Dette ville være omkostningsmæssigt dyrt i forhold til andelen af personer, som aldrig 
betaler kontingent. Samtidig vil det give en dårlig medlemsoplevelse.  
 
Ældre med anden etnisk baggrund 
Bjarne Hastrup orienterede om antallet af indvandrere fra ikke-vestlige lande og denne gruppes 
involvering og medlemskab af Ældre Sagen. Der ligger en potentiel mulighed for kommende 
arbejdskraft på pleje og sundhedsområdet i denne gruppe. Der er følgende to indsatser i 
støbeskeen i strategiperioden (forventet start efterår 2024): 
 

1. En indsats for at støtte de lokale bisiddertjenester med at etablere det vigtige 
samarbejde med fagprofessionelle, som møder ældre med anden etnisk 
baggrund gennem deres arbejde. Disse professionelle er et afgørende bindeled 
mellem de ældre og den hjælp, de frivillige bisiddere tilbyder.  
 

2. En særlig rekrutteringsindsats for at få en større diversitet i bisidderkorpset, 
herunder også ift. kultur, sprog og etnicitet, således at det i nogen omfang vil være muligt 
at få en bisidder, der kender ens sprog og kultur.  

 
Pas på med kontanter  
Landsbestyrelsen drøftede, hvorvidt Danmark herunder især bankerne fortolkede Hvidvaskloven 
for restriktivt.  
 
Der var eksempler på, at personer, der har hævet kontanter for at undgå negative renter får 
problemer, når pengene skal genindsættes i banken.  
 
AGE 
Landsbestyrelsen fik en orientering om arbejdet i AGE med blandt andet Task Force for Age-
Friendly environments. Der har været afholdt møder om Digital Euro, aldring i digitale samfund, 
samt møde omkring revision af EU-direktivet om kørekort.  
 

Landsbestyrelsen ønsker alle en rigtig dejlig sommer
 


